tionibus augurisq; innixè dicentii, Pompejum superatrum, deridens respondit Cicero, eos hac spe ductos castra nuper amississe. Varro autem dixit, Deos oiosos ac ferias fore, si sua consilia cornicula crederent, aut corvo hominibus indicanda, & alibi non solum oiosos assert Deos, sed sordidissimos fuisse, si in jecorum, & vipterum sterquilino suo occultasse consilia, hominibus ab insanis fiscerodotibus manifestanda, ut optabilius fuerit valuisse apud maiores Ciceronis pro A. Cluentio sententiam, pietate, & religione, & iustis precibus Deorum mentes, non contaminata superstitione, neq; ad scelus perficiendum casis hostis posse placari, ubi enim fuisse Deos alibi quam in stercore existimabimus: hujus vanitatis exemplum nobis præbet Tullus Rex, qui, cum Iovem sis superstitionibus sollicitasset, fulmine cum tota domo deflagravit. Phævorinus, Gellius, Boëtius, & alii plurimi, tum Peripatetici, tum Platonici, non solum has vanitates contempserunt, sed acerrimis argumentis reprobaverunt. Quare argumenta, observationesq; quibus confutantur superstiosa auguria, primò nobis differenda sunt. Deinde exponendum, quibus auguriis fides praestanda sit, quibus vero non, aut usquequædis credendum sit, initio nobis sumpto à nostra observatione.

C A P. I.

Observatio authoris, qua reprobantur superstiosa auguria.

Tcum nulla alia ratione reprobari possint efficacius, ea, quorum fides ab observationibus suscepta est, hujusmodi vanitates observationibus reprobandas sunt, & quibus in mentibus hominum locum habuerunt, quia enim M. Marcello, cum periit ab Annibale, caput jecoris defuit, & G. Mario, cum immolare Utice, & C. Principi Kalendis Januariis, cum iniaret consulatum, quo interfectus est, Claudioq; successori ejus, quo mense interemptus est veneno, Pyrrho Regi, quo

quod die periiit, præcisa hostiarum capita etiam defuerunt, idèò extis fidem tribuerunt. Divo etiam Augusto Spoleti sacrificanti primo potestatis suæ die victimarum jecinora replicata intrinsecus ab una fibra reperta sunt, responsumq; duplicatum intra annum imperium. Gemina item Divo Augusto apparuere jecinora, quo die apud Actium vicit. Ex iis igitur, atq; similibus observationibus fomentum insanæ tantorum viorum emersit, quod tot ac majoribus pluribusq; observationibus factis reprobatur. Q. enim Mutius Scævola, inter primarios omnium ætatum viros auguremminentissimus, cùm in templo Vestæ (quo nihil in urbe Roma habitum est sanctius) aram ipsam amplectetur, à Syllæ carnificibus præter opinionem, quam ipse de suis auguriis habebat, imperfectus est. Nero quoq; cum omnibus vanitatibus, per quas futura prædicuntur, nimium hæretet, nunquam tutus fuit à fine, quem non sperabat per auguria, quibus confidebat. Possem infinita exempla inducere eorum Romanorū, qui his vanitatibus inhæserunt, quorum actiones finesq; non evenerunt, ut per auguria à vatibus fuit interpretatum, sed bona fronte supersedeo. Et ea aggrediamur, quæ à nobis sunt observata: in juventa enim (quæ ætas est curiosissima) tabellas omnes quas annotavimus, diligenter quisivimus, ut tabellam de sternutamentis, & tabellam de saltibus, cæterasq; omnes, & eas plerumq; falsas reperimus, perraro autem veras. Quæ ratio docet, significaciones eorum auguriorum, quæ in illis scribuntur, casu evenire, qui est de contingentí raro. Sternutamenta, saltus, resq; naturales, quas propriis naturis creditum est ferre nobis auguria, superstitiosa sunt & vana, nos enim (cùm illa sæpius obseraremus) nunquam aliquid veri invenimus. Observationes Plutarchi Cheronei (qui per situs auguria definitivit) non modò vanæ sunt, verum etiam fabulosæ, nos enim cùm non semel il-

las ex-

las experiremunt, nullas veras invenimus, id illæ superstitiones, quibus juniores augures auguria determinaverunt, ridiculæ sunt, cum nec ipsi nec nos unam comperimus veram. Observationes Plinii, non vanæ tantum, sed similes insomniis sunt, quæ motu humorū imaginariæ virtuti repræsentantur. Astronomicae observationes etiam falsæ sunt, quas omnes, cum nos omni diligentia consideramus, supersticiosas ac vanas sicuti cæteras invenimus. Superstitiones Romanorum nullam habent rationem, sed fuerunt à sacerdotibus inventæ, ut per illas viverent, hominum enim genus (ut Aristoteles inquit) artibus & rationibus vivit. Si igitur observationibus innitendum est, nos testamur multis temporibus ea observasse, quæ scripsimus, nihilq; veri reperiisse, si quid tamen veri reperimus, in hoc libro 2. exponemus: verùm quia aliquis negare posset observationes nostras, asserendo vel non debitè, vel non suis temporibus, vel nō requisitis omnibus esse factas, ideo post hujusmodi observationes ad tationes accedendum est, quibus doctissimi viri has vanitates refutaverunt.

C A P. II.

Argumentum Peripateticorum, quo reprobantur auguria.

INsurgamus igitur primò contra hujusmodi superstitiones, argumentis Peripateticorum, nam si auguria futura enunciant, aut quia illorum causæ, aut quia effectus eorum sunt. Sed constat, nec causas, nec effectus auguria futurorum esse, non igitur auguria futura prædicunt, nisi temerè: videmus enim Medicum ex effectibus futura prædicere, Astronomum q; per stellas, quæ effectuum sublunarium causæ sunt. At cum auguria effectuum futurorum causæ non sint, nec illorum effectus,

Anis, jure sit, ut temere per auguria futura prædicantur. Accedit ad hæc, quod insomnium non magis rei futuræ causa est quædam augurium, utrumq; enim ad effectum futurum per accidens comparatur. Sed secundum Arist. de somno, insomnium rei futuræ per accidens causa est: accedit enim me sonniante, Platonem venire ad me, ut Plato veniat, veluti accedit me ex parte domum, ut corruscatio fiat, non enim corruscationis exitus à domo causa aut effectus est. Ad hæc imaginatio, qua imaginor amicum venire, non magis causa aut effectus est, ut amicus veniat, quam cantus Cornicis effectus aut causa est, ut hostis veniat. Utriusq; enim ad utrumq; connexio est acciden-tia, & fortuita, quare si me imaginante amicum venire, casu amicus venit, ita Cornice cantante, casu hostis accedit. Augu-ria igitur per accidens prædicere videntur futura, veluti (ut Aristot. inquit) somnia ipsa.

C A P. III.

Evasio quorundam insanorum.

EVadunt verò quidam insanis ab his rationibus, dicentes, au-guria (ut auguria casu prædicere futura) ut auguria facta sub tali Lunæ motu, vel tali constellatione, per se futura prædicere, quoniam licet auguria, ut auguria, nec cause, nec effectus futurorum sint, tamen auguria ut facta sub hoc aut illo Lunæ decursu, esse futurorum coefficiens, quatenus augurium ipsum sub hac vel illa Luna factum, & futuri ipsi effectus, quos por-tendit, ab eadem causa sunt, ut ab eodem Lunæ decursu, veluti licet urina ignea nec causa, nec effectus sit febris cholericæ: quia tamen ignea ipsa urina & febris cholericæ ab eadem causa sunt, ut ab humorè cholericō, ideo ignea ipsa urina portendit

febran cholerica, & è converso febris cholerica ignea in ipsam
urinam.

C A P. IV.

Reprobatio hujus evasionis.

Sed hæc evasio frivola videtur, nam sic poterimus omnem⁹
superstitionis divinationem probare, dicerem enim Geo⁹
mantiam, Pyromantiam, & cæteras tales esse veras, quoniam si
licet puncta sic figurata, nec effetti⁹ nec causæ sint futurorum,
ut puncta sic figurata, tamen projecta sub hac vel illa Luna
erunt coeffectus futurorum: eadē ratione & sortes effica⁹
ciana habebant, quoniam semper dicebem⁹, et si non causæ aut
effetti⁹ sint futurorum, esse tamen coeffectus ab eadem Luna
evenientes. At constat sortes ab omnibus esse reprobatas, cū
temere & non per se futura prædicant.

C A P. V.

*Argumentum Divi Thome, quo auguria
Et sortes refutantur.*

Auguria & sortes, & cætera divinatoria sanctissimus Do-
ctor Thomas per pulchritudinem reprobat in eo libello, quem de
sortibus inscripsit: argumentatur enim, majorem connexionem
habent stellæ cum actibus humanis, qui ab intellectu &
voluntate nostra proficiuntur, quam auguria, sed ex stellis
non proficiuntur humani actus, nisi contingenter, temereq;
igitur non possunt prædicti actus humani per auguria, que cum
illis actibus connexionem contingentem habent, quod autem
ex ipsis stellis humani actus necessario non eveniant, tenuis est

Ptolomæus, qui sapientem stellas exuperare affirmat, & libro centum enunciatorum, & proemio Apotelesmat. Quare nec ex auguriis humani actus, nec ut à causis, nec ut à signis necessariò proficiscuntur.

C A P. VI.

Phavorini & Plinii argumentum adversus auguria.

PHAVORINUS verò fidem non esse divinaculis adhibendam apud Gellium hoc pacto argumentatur: aut enim (inquit) adversa ventura dicunt, aut prospera: si prospera, & fallunt, miserias frustrà expectando: si felicia promittunt ea, quæ ventura sunt, expectatio te spei suspensum fatigabit, & futurū gaudii fructū spes tibi jam defloraverit: si adversa dicant, & mentiantur, miserias frustrà timendo, si non mentiantur jam inde ex animo miserias, antequam è factis fias. Insuper (ut Plinius inquit) nec liberi, nec ingenui hominis est vaticiniorum suspicionibus addici, aut superstitionibus divinatorum sollicitari. Unde & in sacris historiis monitum est à domino, non esse verum noscere tempora, vel momenta, quæ pater posuit in sua potestate, nec injuria quidē, nam si aliqua futura necessarium fuerit noscere pro publico bono generis humani, aut pro privato alicujus personæ, hæc divino numine fidelibus innoscunt.

C A P. VII.

Prima dilucidatio de auguriis.

Sed quoniam (ut Aristot. inquit libro de somno) nihil apud gentes famigeratum, acprobabile, omni ex parte falsum est

habendum, idcò sic de auguriis dici potest, quemadmodum
de insomniis opinatur Aristot. quòd videlicet auguria alia di-
vina, alia naturalia, alia vero casu ac temerè sint: divina apud
Romanos Græcosq; ipsos plurima fuerunt, ut canem allocu-
tum fuisse, & serpentem latrasse, cùm pulsus esset à regno Tar-
quinius. Et bovem, ut proditur veterum monumentis, locu-
tum esse. Præterea arbores (ut C. Epidius inquit) fuisse locu-
tas, paulò ante mortem Cæsaris, equorum armenta comper-
ta sunt pabulo abstinere, ubertimq; flere, ante mortem Cali-
gulae. Simulacrum Jovis Olympiæ tantum cachinnum repen-
tè edidit, ut machinis tabefactis, opifices diffugerint, M. Lepi-
do, & Q. Catulo, Cons. in villa Galerii locutus est gallus. C. Vo-
lumnio, & Servio Sulpitio Cons. Bos mugitu in humanum ser-
monem converso locutus est equus, cui nomen erat Xanthus,
apud Homerum Il. 19. loquens, dixit: Patroclum sua ignavia
non intercidisse, sed Deorum voluntate ac fato, quibus nullo
pacto sui corporis dotibus obviā ire poterat. Puer infans se-
mestris in foro boario triumphū proclamavit, C. Hostilio Man-
cino in Hispaniam ituro, talis vox sine authore ullo pervenit ad
aures, Mantinæ mane. Ante paulò quām Augustus Imperator
factus esset, bos in suburbano Romæ ad arantem locutus est,
frustrà se urgeri, non enim frumenta, sed homines brevi defu-
turos. Hæc & id genus divina auguria putavit antiquitas. Viri
autem vita atq; doctrina sanctissimi, si aliqua essent, quæ divi-
na auguria fas esset dicere, ea signa, divina auguria afferent,
quæcunq; divinam causam habere possunt, ceu columba, quæ
apparuit discipulis Domini, augurium fuit eis ad futurum bo-
num, & Magis stella, quæ apparuit, augurium fuit ad tutum.
iter, atq; rectum. Petro quoq; binus galli cantus augurium fuit
ad conversionem in salutem, & quām plurima hujusmodi (si
ea fas est auguria nuncupare) hæc enim numine fieri concedi-
mus.

mus, cum pro communi aut privato bono futura prænoscere necessarium est. Innotuit autem haec fieri numine per illud quod dicitur libro sapientiae cap. 7. Attingit à fine usq; in finem fortiter, & disponit omnia suaviter, numine etiam non solum corpora, sed hominum mentes ad proprias actiones moventur, per illud quod in Psalmis dicitur: Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte. Numine etiam voluntates ad desiderandum, atq; ad agendum accenduntur, veluti magister gentium tradit ad Philippenses cap. 2. cum inquit: Deus est, qui operatur in nobis, & velle ac perficere bona voluntate. Et apud Esiam cap. 26. Omnia opera nostra operatus es nobis: quæ ratio docet divina auguria esse (si fas est divina auguria appellare) non ea quæ apud Romanos divina dicebantur, quoniam illa fortasse à damonibus erant, sed ea, quorum causa est numen, de quibus in sacris literis querendum est. Naturalia vero, quibus Medici aut Philosophi naturales utuntur ad aliquid futuri significandum, & dicuntur naturalia, quoniam eorum assignari potest aut humana aut naturalis causa, humana quidem, ut si esset subitarius avium volatus ex aliquo loco, hoc enim augurium esse posset ad significandum nobis eo loco latere insidias, è quo aves subito volaverunt, cuius causa est assignata ex nostra humana industria. Naturalis vero, si quis gloriante frequenter cornicula mox futuram prænunciet pluviam, ex naturali causa potest auspicari, quoniam naturali quodam instinctu ex impressione corporum caelestium prodotto moventur pro ratione dispositionis aeris ad temporum cognitionem, ut necessarium est suis naturis, secundum illud Hieremie cap. 8. Milvus in calo cognovit tempus suum, turtur, & hirundo, & ciconia custodierunt tempus adventus sui. Praterea si Medicus binum sternutamentum pro augurio accipiat, dicatq; ægrotum à mortis periculo liberari, ex naturali causa hoc dicere potest, unum enī casu esse potest: plura vero

*Quæ auguria
probentur?*

duobus rheumatis impulsu, duo autem virtutis robur arguunt. Ad hæc in iram assuetam ægrotum redire pro augurio bono à Medicis accipiuntur, in ægrotis: *Præfagit enim ægrotos ad naturales dispositiones reverti.* Insuper si Medicus saltum pro augurio sumat ad significandum accidentia animæ, ut gaudium, iram, vel tristitiam, & id genus, non est præter rationem naturalem, quoniam, ut Avicenna inquit lib. 3. Fen. 3. tract. 1. cap. 18. Saltus aliquando evenit ex animalibus accidentibus, nam motus spirituum, qui est in animalibus passionibus, interdum convertit humores in ventositates, quibus fit saltus membra. Saltus etiam propter hanc causam enunciat apoplexiā, & cum perseveraverit in membrana cooperiente ventrem, præfagit melancholiā, & epilepsiam. Cum verò perseveraverit in facie, torturā, cum & in hypochondriis, apostema præfagit. Quare si quis tremorem pro augurio sumat ad significandum hæc, non præter naturalem rationem, accipiet. Si etiam Meteorologicus tres soles sumat pro augurio ad significandum pluvias ingentes, non præter rationem naturalem facit: simili ratione si tres Lunas, clypeumq; ardente in cœlo, armorum crepitus, tubarum sonitum audiri, lacte pluere & sanguine, ut M. Aetilio, & C. Portio, Consulibus. Item carne, ut L. Volumnio, & Servio Sulpitio, Consul. Rursum ferro in Lucanis paulò ante quam M. Crassus occideretur à Parthis, ad significandum effectus naturales Meteorologicus pro augurio accipiat, non errat, quoniam naturales causas habere potest. Præterea si quis vultures biduo aut triduo volare in exercitu in augurio accipiat ad significandum exercitus interemptionem, non errat, si verum est quod Plinius inquit lib. 10. Vultures cadavera futura & præsentia præsentire. Sunt tertio auguria, quæ & nugatoria, & superstitionis, & casualia dicuntur, verbi causa, si quis sternumentum acceperit pro augurio ad significandum veritatem

tem eorum, quæ quis dicit, aut evasionem parati periculi, superstitiosè, nugatorie, & casu verum prædicet. Augures enim sternutamentum pro augurio accipiunt, ad multa significantum, præsertim (ut Albertus inquit) ad significandum duo, veritatem videlicet ejus dicti, cui sternutamentum intervenit, & evasionem parati periculi, utputa cum aliquis sustinet insidias ab aliquo, præsertim si bis sternutaverit. Binum enim sternutamentum magnitudinem virtutis significat, quæ non esset, nisi homo, qui bis sternutat, cœlestibus virtutibus esset adjutus, veluti critica dies non esset, nisi virtute cœlesti esset roborata. Virtute verò cœlesti fovente, dictum expletur, reiq; adæquatur, & sic erit verum. Simili ratione augurium est ad significandum evasionem parati periculi: *Nam qui virtutibus cœlorum roboretur, non potest à terrenis & sublunaribus devinci.* Ego verò arbitror omne illud, quod significat sternutamentum, præter evasionem infirmi, esse nugatorium, superstitionem, & casuale. Casuale quidem, quoniam casu est, aliquo sternutante, ut evadat à periculo parato per insidias, quoniam præter intentionem sternutantis, & eorum qui paraverunt insidias. Nugatorium verò, quoniam si quis accipiat sternutamentum, ad significandum veritatem dicti, vel evasionem parati periculi, reutitur ad significandum id, ad quod virtus rei non se extendit, non enim virtus sternumenti potest ad hæc se ostendere. Tale autem dicitur nugatorium, ut Augustinus inquit lib. 2. de doctrina Christiana. Superstitionem deniq;, quoniam importuna ineptaq;, & non vera religione observatum (nam ut Gellius inquit) *omnis importuna ineptaq; religio supersticio dici potest:* ^{Superstitione quid?} propter hanc causam Deut. 18. dicitur: Non inveniatur in te, qui iustret filium suum, aut filiam ducens per ignem, aut qui atrios sciscitetur, & observet somnia atq; auguria, nec sit maleficus, aut incantator, nec Pythones consulat, nec divinos, &

que-

querat à mortuis veritatem. Simili ratione dicendum est de faleo, & volatibus & cantibus avium, cùm enim accipiuntur ad significandum aliquid ultra virtutes proprias, superstitionē, nugatoriē & casu accipiuntur. Ex iis perspicuum est, quibus auguriis sit credendum, quibus vero non. Divinis enim ac pastoralibus si quis crediderit, nec vanus, nec nugatorius, nec superstitiosus est, at qui auguriis credit, quæ non nisi casu significant, hic vanus est superstitiosus & nugatorius.

C A P . VIII.

Dilucidatio verae causa augriorum superstitionum.

EX iis patet veram causam superstitionum augiorum, esse dæmonem, nam ut Augustinus inquit lib. 2. quem doctrina Christiana scripsit, omnes artifices hujus vel nugatione, vel noxiæ superstitionis ex quadam pestiferâ societate hominum & dæmonum, quasi pacta infidelis & dolosæ amicitiae constituta penitus sunt repudianda & fugienda Christiano. Dæmones enī talibus rebus efficaciam aliquando præstant, ut vanitatibus animos hominum implacent, & propterea diciuntur in Psalmis: Beatus vir, cuius est nomen Domini spes ejus, & non respexit in vanitates, & insanias falsas. Haec tenus de vera augorio-
rum causa.

C A P. IX.

Reprobatio causa assignata à Plinio, per quam auguriis fidem prestatabant.

At et insuper ex iis, intentionem nostram, qua augurium in bonum vel malum referimus, non esse causam auguriis, ut vera significant, quemadmodum putavit Plinius, nam sic & imaginatio esset causa salutis, vel damni, quod falsum est, non enim potest virtus accommodata uni corpori, secundum Peripateticos esse vera causa alicujus in altero corpore, nisi forte causa excitans, ut patet de equis, quorum altero mingente, alter mingit: imaginatio enim quâ quis imaginatur ad ventum febris, & febris venit, non est causa, nisi per accidens illius, at imaginatio quâ quis ambulando per angustum trabem imaginatur cadere, & cadit, causa est casus, nam casus ille proficiuntur ex timore, cuius causa est imaginatio casus. Sed timor res est in nobis. Cùm igitur imaginaria vis nostra nec supra aves, nec supra beluas, nec supra id genus auguria, virtutem habeat, aut nec illa ad auguria pertineat.

C A P. X.

Reprobatio causa Plutarchi & juniorum, per quam auguriis fidem prestatabant.

Doptere tandem causam patet vanitas causâ, per quam Plutarchus fidem prestatbat auguriis: cùm enim dextrum & sinistrum relationes sint, quibus augurium dicitur dextrum,

I aut

aut sinistrum, non ex parte augurii, sed ex parte nostri, sic ut causa hæc vana, nugatoria & superstitiosa sit, non enim in relationibus virtus est, se extendens ad hujusmodi significaciones, cùm nec causæ talium sint, nec effectus. Præterea quod est in comparatione ad animal, non est in se dextrum, nec sinistrum, & quod non est in se dextrum, vel sinistrum, non potest esse in se bonum vel malum. Quare nullum augurium bonum, aut malum est, nisi per accidens, ac temere, quatenus accidit transire à dextro in sinistrum, ut negocia perficiam, quoniam plerumq; oppositum observavimus, & per idem reprobatur juniorum causa, ut consideranti patet.

C A P . XI.

Reprobatio causæ eorum, qui ex situ cœli auguriis fidem præstant.

Propter eandem rationem reprobatur eorum causa, qua ex situ cœli auguriis fidem præstabant. Nam auguria bona sunt, quoniā versus eandem partem cœli, in qua beneficæ stellæ vigent, proficiuntur, & mala, quæ versus eandem partem, in qua maleficæ vim habent: omne igitur quod versus eandem partem moveretur, esset bonum, in qua beneficæ vim habent, malum verò versus eam, in qua maleficæ. At contrarium sæpius observavimus, quippe cùm sæpiissimè vidimus beneficas motibus propriis inerrare ad partes, ubi prius maleficæ erant, & è contrario etiam, & tamen auguria, quæ vi cœli bona esse debebant, mala esse observavimus, & quæ debebant esse mala virtute cœli, vidimus bona esse. Quod non est ob aliud, nisi quia auguria nullam per se significationem habent, nisi

nisi temerè, ac casu. Ex eisdem patet error eorum, qui auguriis fidem præstant propter stellam, qua præsunt domo non tem- pore augurii, nam ut rectè doctor sanctissimus putat, si stellæ non possunt agere in actus nostros, nec auguria, si ab ois di- gerentur, poterunt in actus nostros. Non enim major virtus esse poterit in sagitta, quam fuerit in projiciente. Quod verò stellæ non possint in actus nostros, nunc dicere supervacaneum est, quoniam alibi probavimus.

C A P. XII.

*Reprobatio causa assignata à Themistio, & Theophrasto, & à Mercurio, & à Varrone,
& à ceteris aliis.*

Qui verò dixerunt auguriis fidem esse præstandam, quia moventur à Deo, si de auguriis superstitionis, & nuga- toriis, & temerariis loquantur, deridendi sunt, simili ratione refutandi, qui dicunt auguria moveri à bonis geniis, qui intelligentiæ sive angeli dicuntur, nam nihil superstitionis, nihil nugatorii, nihil vani esse potest à simpliciter bono. Var- roniči verò, & alii qui dicunt auguria moveri à Luna sola, vel à dæmone bono interventu Lunæ, sunt omnino explodendi. Si enim sola Luna per signa decurrens, causa movens esset, contingeret eidem eodem tempore bonum & malum signifi- cari, nam si Luna tenente Arictem bestia domum ingredere- tur, malum portenderetur, quoniam præfigiret litem, & calu- mniam, quæ mala sunt. At si Luna tenente Arietem, in domo sonitus audiretur, bonum præfigiretur, quia gaudium & læti- tiam, sed cum eodem tempore hæc utraq; esse possint, eodem etiam tempore Luna tenente idem cœli signum, bonum &

I. 2

malum

malum augurium fieri continget, quod ridiculum puto. At si bonus dæmon auguria movet interventu Lunæ (ut juniores putant) hoc longè magis superstitionis, nugatorium & vanum esse videtur, nam cùm Luna & genius bonus ordinatissimæ res sint, omni nugatione, superstitione, & casu carentes, non videntur movere ea quæ veri nihil significant, nisi in superstitione intelligentur. Ad hæc cæstus nostri non profiscuntur à Luna, nec ab ipso genio, cùm in voluntatem nostram non possint, est tamen verum, dæmones certis stellis observatis, præsertim Luna, concurrere ad multa agenda, hoc enim agunt, ut homines ad eum errorem inducant, quo credant aliquod numen esse in stellis. Et de auguriis haec enus finis. M.D.XXIV.
Dic 11. Januarii.

AUGU-

AUGUSTINI NIPHI,
SUSSANI, MEDICI AC
Astrologi excellentissimi,

*DE DIEBUS CRITICIS, SEU DE-
CRETORIIS. MURENS LIBER:*

AD VINCENTIUM QUIRINUM,
PATRITIUM VENETUM

P R A F A T I O .

M PERITISSIMÆ gentes herbas, aliaq;
prompta in auxilium vulnerum morborumq;
conjectantes, dierum nullam differentiam fecer-
runt, verantamen apud Gracos aliquanto dili-
gentius vetustissimus auctor Aesculapius, medi-
cinam excolens, dierum idiotropias differen-
tiasq; observavit, quem deinde ejusdem duo fi-
lii, Podalirius videlicet & Machaon, secuti, decretorios dies cœperunt
balbutire, post quos Pythagoras, Empedocles, Democritus, ejusq; (ut qui-
dam ajunt) discipulus Hippocrates Cons. decretorios hosce non tantum
observarunt, sed locupletarunt ac auxerunt, adjicientes indicarios.
Post hos Diocles, Charistius, Praxagoras, Chrysippus, Herophilus, He-
rasistratus, decretorios & indicarios profitentes, observarunt, & pro-
vocatorios, quos nostri intercidentes vocitant, hos & Hippocrates no-
vit etiam, tametsi fere omnes hos dies sectentur, de eorum causis non
parvus est dissensus. Qui enim ex ipsa professione se empiricos appella-

uerant, ut Scropion, Apollonius, Glaucon, & aliquanto post Heraclides Tarentinus; talium discriminum in diebus nullam attulerunt causam, sed sola observatione se eos aijunt compertos fuisse, cum quibus & Averroës, Rhazes, Avicenna, & Avenzoarus: & si rationales convenerent, nullam harum causam afferent, nisi observationem: Asclepiades vero Theophrastus, Hippocrates, Archigenes & Galenus rationales horum causas enī sunt adsignare. Quas Astronomi auspiciati sunt, & inter ceteros omnium Mathematicorum princeps, Claudius Ptolomeus. Videntes autem scriptorum discrimina ac dissensiones, viam medium sequimur: ante enim nos nemo mixtum de iis prodidit. Nam de iis Astronomi rationes cælestes tantum tradidere. Medici vero medicas observationses. Nos autem observationes à medicis accipientes, rationes ab Astronomis perquisivimus, hinc opus mixtum facimus, ut utrig. sectae indulgeamus. Divisimus vero librum in quatuor: primus quidem de decretiorum historia inscribitur: secundus de decretiorum causis: tertius de prognosticis per decretarios dies: quartus de medicamentorum electione: ne vero facilius memoria comendetur opus, more Mathematico per enunciata libros facimus.

AUGU.

AUGUSTINI NIPHI, DE DECRE- TORIORUM HISTORIA, LIBER PRIMUS.

Enunciatio primum.

*Decretum est morborum finis mediante pugna in-
ter virtutem regitivam, & humorem ad la-
tus salutis vel exitii con-
tingens.*

 R I S I S nomen est Græcum, quod descendit à verbo *reīro*, Græcè, Latinè decerno, vel separo, à quo etiam verbo critici dies dicti sunt, Latinè decretorii, aut discretivi. Nam in omni duello tria sunt, bellantes, judex, & tempus, quo bellantes à pugna separantur. Est autem morbus sive ægrotatio ut duelum quoddam, in quo virtus regitiva corporis nostri (sive sit anima, sive calor naturalis, sive quodvis aliud) contra humorem certat, tempus vero, quo pugna hæc cessat ad latus salutis vel exitii, criticus, hoc est, decretorius dies nuncupatur.

Judex vero generalis est omnium auctor

Deus, huic subminister, est
medicus.

Enun-

Enunciatum secundum.

Læsiones humanorum corporum duas sunt, altera quidem dicta ægritudo sive morbus, altera verò vitium.

LÆsio humani corporis cæst, qua corpus ipsum in operatione sua naturali, vitali vel animali, exēcenda læditur. Hæc autem triplex: Una quidem connaturalis, hoc est, quæ à genitura è cœlesti constitutio[n]e contrahitur, ut claudicatio, cæcitas, & cæteræ id genus. Hæc Chaldaicæ, ac ema, Latiniè (auctore Materno) virtuti[n]i nuncupatur. Alia verò non connaturalis, sed sua diuturnitate habitus appellatur, uti podagra, æthiaca, rabes, cancer & convulsio, in his quidem nulla expetenda est crisis, in prima quidem propter connaturalitatem, in secunda verò ob diuturnitatem. Utrisq[ue], namq[ue], in his pugna ablata est. Tertia autem præter has, quoniam ab humore extero ac hostili pernicio[s]o[s] fit, morbus, sive ægrotatio vocatur. In hac crisi[n]is indicium, & provocatio observandæ sunt, cum virtus ipsa adversus humor[m] hostilem insurgit & pugnat, cuius duelli finis crisis, hoc est, decretum à medicis nuncupatur.

Enunciatum tertium.

Morbus quadruplex, temperatione videlicet, unitate, & numero, & ex his omnibus Graci crases nostra temperamenta, temperationesq[ue] vocant.

Julius Maternus ubiq[ue] mixturas appellat. Recentiores Philosophi complexiones, quod verbu[m] quo modo in hunc sensum

sensum recipit sit, ignoro: est enim apud medicos intermixturas & complexiones discrimen non parvum, quod etiam & Græca nomina indicant, nam Græcè mixtura est μίξη, complexio vero crasis, est namq; mixtura è formis ipsis elementorum contingens, complexio vero è qualitatibus formatarum. Ubi igitur à rubra bile peccat temperatio, morbus fit cholericus. Ubi verò ab atra bile, morbus est melancholicus. Ubi à sanguine, sanguineus, ubi à pituita, pituitosus efficitur morbus, & ita in cæteris id genus dicendum. Est præterea in animali secunda valetudo ex membrorum colligatione, huic adversa valetudo est soluta colligatio, uti vulnera, ulcera, plagæ, & id genus: præter has ad hæc est & morbus numero, ut sextus digitus, aut lapis in vesica, gibbositas struma, & id genus, ex his omnibus fiunt apostases, in quibus adest adversa temperatio, ^{amissione de-} soluta colligatio, additio numeri. ^{secutiō.}

Enunciatum quartum.

Morborum in temperatione, alii sunt humorales, alii quales tantum.

HUMORES (auctore Galeno) quatuor sunt, sanguis videlicet, rubra bilis, hodie tamen in ore omnium est cholera, quæ apud Celsum est morbi genus. Atra bilis, quæ Græcè μαύρη χολια nuncupatur. Pituita, quam φλεγμα vocant Græcè etiā: quotiens igitur nostris in corporibus aliquis horum quatuor peccaverit quantitate, morbus est humoralis, vel (ut cæteri ajunt) materialis, ubi verò calor vel frigus tantum increverit, non quidem humoris causâ, morbus qualis efficitur, quem immaterialē medici vocitant, velut in diaria febre, quæ ephemera Græcè dicitur.

K

Enun-

Enunciatum quintum.

Omnibus in morbis, qui humoris causa contingunt, rixa intervenit.

Duos sunt quae in corporibus nostris sibi invicem adversantur, virtus videlicet corporum regitiva, sive sit anima, sive calor, sive animæ vis & potentia, & humor nocuus. Illa corpus ipsum conservare portendit. Hic corpus dirimere pertentat, quo fit, ut omnibus in morbis temperatione & humore contingentibus pugna ac rixa sit, qua expleta, crisis, hoc est, decretum spectetur: dixi temperatione, quemadmodum ipsis in morbis occasione unitatis crises non visuntur, nec in his, qui in numero contingunt, & ita in morbis tantum ab humore seu materia emergentibus crises seu decreta observadæ sunt, diesque critici animadvertisendi.

Enunciatum sextum.

Morborum è materia contingentium alii acuti, alii obtusi, alii longi, alii breves, alii conversivi.

Graeci in tria genera (auctore Celso) divisere morbos, ut in acutos, in chronicos, hoc est, longos, in tropicos, hoc est, ex acutis in chronicos conversivos: breves autem qui citò vel tollunt hominem, vel citò finiuntur: his longi adversantur, sed quibus neq; sanitas in propinquuo, neq; exitium est. In quibus fine intermissionibus accessiones & dolores graves urgent: acuti dicuntur, ubi lenti dolores, lentæ vè febres sunt, & spacia inter accessiones porrigitur, obtusi & longi. Acuti quidem emergunt in nobis morbi, aut ratione subtilitatis humoris, ut chole-

cholerica febris est, vel caliditatis gratia, veluti pluribus in sanguineis, aut ob humorum copiam, ut in convulsione, aut ratione loci, ut in angina, quæ synanche est, sive synanchia, aut ~~overx~~^{overx} propter malitiam, ut in pestilentibus causis, his contrariis, obtusis morbi contingunt.

Enunciatum septimum.

*Acuti morbi non semper uno termino unoq;
tempore desinunt.*

Varios fines Galenus & Hippocrates dederunt acutis. Interdum enim eos in 24. diebus desinere, interdum in 20. quandoq;, interdum 40. aliquando in 60. aliquando in 120. Diocles acutorum morborum finem esse in 21. die contendit. Archigenes 14. diem, Galenus sermones Hippocratis considerans, inquit: Morbos acutos humorum causa in 14. desinere. Per accidens vero, ut propter astantes, vel medicos, vel alias causas eos ascendere in 20. diem concedit. Ultra hunc, tropicum fieri autumat usq; in 40. ultra vero hunc chronicum. Humores præterea habent designatos suæ malitiæ fines: rubra quidem bilis 14. diebus sævire solet. In crescit autem ad accessionem quartam usq;, consistit vero una vel duabus accessiōnibus. Sanguis uno septenario effervescit, interdum ad 11. a surgit, interdum ad 17. ubi sanguis non putret, raro decurrit 4. diem: pituita æstuat ad 64. diem, inchoat in 18. diebus, incrementum in 20. consistit in 10. declinat vero in residuo tempore. Ubi vero continuo putret 44. diebus desinere solet: atra bilis offendit uno anno, quandoq; ad 12. annum assurgit, neq; acuti igitur, neq; alii uno termino desinunt.

K 2

Enun-

Enunciatum octavum.

Morborum alii diarii, alii hebdomadarii, alii menstrui, alii annui.

NE tot contingent confusiones, placet nobis morbos è materia emergentes dividere penes tempus, quòd videlicet alii sunt diarij, ut qui infra diem apti sunt desinere, ut anginæ, & nervorum resolutiones, & id genus, & hos peracutos nostri crassi usculi medici vocant. Qui verò infra 7. dies finiri consuevère, hebdomadarii nuncupantur, à nostris peracuti, qui infra mensem, ut 14. die, vel 20. vel 28. menstrui appellantur. Qui de-
mum infra annum, annui.

Enunciatum nonum.

Morborum alii per dies, alii per menses, alii per annos dinumerantur.

Aphor. 28.3. **S**unt enim morborum quidam, quorum crises per dies, alii per menses; alii per annos visuntur, unde Hippocrates inquit: Plurimi verò affectus puerilis ætatis judicantur, sive si-
niuntur aut intra 40. diē, aut intra 7. mensem, aut intra 7. annū,
aut quum ad pubertatem itur. Qui autem perduraverint, nec
solvi poterunt, cùm ex ephœbis excesserunt, pubescenti aut
fœminæ, quum menstrua erumpunt, his consenescere assolent.
Morborum per dies crises in 120. dies assurgere assolent.
In quibus sunt & quaterni septenarii, terni & vigenarii, simili-
ter & qui per menses desinunt, ut in febre quartana, & qui per
annos similiter. Animadversione dignum, non tantum mor-
bos certis & designatis perfici finibus, sed & generationes &
partus. Inquit enim Aristoteles de historia animalium lib. 5.
cap.

cap.20. Tempus generationis à principio ad finem maximæ ferè parti septenariis ternis describitur, aut quaternis. Culicem vermiciformis generis parti plurimæ, ter septeni attributi sunt, oviparis quater septeni magna ex parte, septem ex iis ab initu concreatio & consumatio ovi vendicat sibi, reliquis tribus septenis incubant atq; excludunt, ea scilicet quæ suo procreant foetu, ut araneus, aut aliquid generis ejusdem: mutationes verò & transitus in figuras alias trinis aut quadrinis diebus, parti maxime peraguntur, sicut in morbis quoq; dies decretorius evenit, talis insectorum generatio est. Ad hæc & virilitas in viris, & viri potentia in fœminis designatis temporibus visuntur. Inquit enim Aristot. Semen autem ferè incipit circiter annos bis septem, sed vim genitalem recipit circa annos ter septem: homo mas ad annum usq; septuagesimum, videlicet termino ultimo potest generare, fœmina verò usque ad quinquagesimum, verùm id raro, paucis enim proles in eo ætatis anno procreata est, sed magna ex parte maribus quintus & sexagesimus finis pergenerandi est: fœminis quintus & quadragesimus: & in cæteris animalibus idem declarat Aristot. De partu verò sciendum, licet (auctore Plinio) cæteris animalibus statutum & pariendi, & partus egerendi tempus sit, homo verò incerto gignatur spacio, tamen sæpicule vitales partus 7. 9. 11. & 14. mensibus fieri assolent, ante 7. mensem nunquam vitalis est. Septimo non nisi pridie, posterove plenilunii die, aut interlunio concepti nascuntur: translatū est in Ægypto octavo gigni. Vestilia quatuor partus enixa, octavo mense genuit Suillam Russum, ii. Corbulonem, 7. Cesoniam, Caij Principis conjugem: L. Papirius 14. mense oritur, quam ob causam partum aijunt naturales Philosophi crisem esse imprægnationis. Spacia etiā vitæ designatis temporibus prefigi aijunt, non solùm in hominibus ipsis, ut Aristoteles est auctor, sed ani-

mantibus in cæteris, quod quam longum sit pertractari, nunc omittimus. Solent verò nostri ambigere, an partus sit imprægnationis crisis. Hac in re nostri contendunt. Quidam namq; imprægnationem non esse morbum asseverantes, partum esse illius crism abnégant, qui contrarium sentiunt, argumento moventur, quod designato tempore contingit. Recreatores ajunt omni in crisi tria esse pernecessaria, è parte cœli aspectus sydernalis est: è parte inferiori, virtus regitiva humorem noctuum expellens, & humor ipse stimulans, ac provocans. Hæc tria ipsa imprægnatione reperiri conspiciunt, adest cœli aspectus, quia nō fit, nisi dum Luna venerit ad signum, quod emergetabat in conceptione, ipsoq; signo horoscopante, quod tenuit ipsa in conceptione, ut Hermes ac Ptolomæus sunt auctores, adest etiam ipsius fœtus motus provocatorius, qui continuo se editioni præparat, ad hæc & virtus mulieris fœtus ipsius expulsiva, plures namq; alterationes iu utero ipso deprehenduntur: prima, quâ è forma ipsa seminis in fœtus speciem evertitur: secunda est, quâ excluditur è ligamentis ipsis: tertia est partus ipse. Possunt & aliæ annotari, sed hæ satis, & quoniam (ut diximus) omnes crises vel per dies, vel per menses, vel per annos contingere solent, partus per menses est observandus, inde fœtus vel 7. vel 9. II. vel 14. editur, hi namque decretorij *objec**ti*, nunc cupantur, ut Aristot. sentit. Sed contra hæc assurgunt, nam si partus est imprægnationis decretum, ipsa imprægnatio erit & res præter naturam mulieris, & ita morbus, nam quod non est contra naturam, non expellitur à virtute naturali. Nos dicere possumus, aliquod esse generi naturale, quod specie non est naturale: omnibus enim animantibus naturale est genera-
re, & ita impleri, mulieri verò in eo, quod homo est, non natu-
rale: his ad amissim penitatis, perspicuum est, quibus in mor-
bis crises animadvertendæ sunt. Nam solum in morbis è ma-

Rif. est contra naturam, non expellitur à virtute naturali. Nos di-
cere possumus, aliquod esse generi naturale, quod specie non
est naturale: omnibus enim animantibus naturale est genera-
re, & ita impleri, mulieri verò in eo, quod homo est, non natu-
rale: his ad amissim penitatis, perspicuum est, quibus in mor-
bis crises animadvertendæ sunt. Nam solum in morbis è ma-

teria

teria ipsa humorali pendentibus crises perquirendæ, sive obtusi, sive longi, sive breves, sive diatrii, sive hebdomadarii, sive menstrui, sive annuarii, sive per dies, sive per menses, sive per annos observantur tempora, omnibus enim in his rixa, contentio, ac certamen intervenit.

Enunciatum decimum.

*Dierum alii decretorii, alii judicarii, alii provocatori, alii vacui. Mensum, annorum etiam
alii decretorii, alii indicarii, alii provocatori, alii vacui.*

Interdum dies pro peragratione lationeque Solis supra alicuius regionis horizonte accipi consuevit, quem nostri artificiales vocant. Hic tum propter regionum discrimina, tum propter parallelorum variationes, inæqualis est, verum crassiuscula quadam æquatione, qua uti solent cœlestium rerum scriptores in annos, bis dies hujus nocti æquatur, dum videlicet Sol caput arietis & libræ tenet. Interdum pro primi mobilis conversione cum tanta quoque intercapidine, quanta Sol contra motum suum peculiarem ab oriente in occasum, rursus in ortum versus est, hunc civilem vocant, nec hic æqualis est propter causas Ptolomæi in magnæ constructionis libro. Interdum pro die medicinali accipitur, qui spacio 23. horarum cum una 14. parte horæ continetur. Nunc sumatur in nostro enunciato pro die civili, postmodum dicemus speciatim aliter, quid annus sit, quisve mensis, & quot accipi soleat modis, posteriorius perquiremus. Sunt vero decretorii dics, ut exemplis utar in uno vigenario 7. 14. & 20. indicarii, 4. ad septimū, 11. ad decimum quartū, 17. ad vigesimum: provocatori vero morbis

bis in his, qui impari motu currunt, omnes terti, ut 3. 5. 9. 13. 15.
 & 19. qui verò neutri horum sunt, vacui appellantur. Simili ratione in cæteris vigenariis 120. dies is observari potest, ut nunc
 in primo servavimus, licet sit discrimin quoddam, eo quod, ut
 dicimus, virtutes dierum sunt imbecillæ, & tantò infirmiores,
 quanto à primo vigenario remotiores.

Enunciatum undecimum.

Decretorius dies tempus ipsum est, quo virtus nostrorum corporum regitiva per humoris nocui perspicuam expulsionem certamine dimoveri solet frequenter.

Quia frequentius 7. in die 14. ac 29. ad salutem aut mortem conflictus virtutis & humoris desinere solet, aliqua (ut dici solet) expulsione, vel occupatione interveniente, idcirco hos Hippocrates decretorios esse prodidit, cæteris verò in diebus, et si ejusmodi expulsiones interdum visuntur, quum res hæc, nec semper, nec frequenter contingat, decretorii non sunt appellati. Sed ambigunt: nam interdum nulla perspicua evacuatione contingente virtus occultè, & (ut ita loquar) insensibiliter morbum fugat, hæc (ut vides) crisis est, & tamen non perspicuam perevacuationem. Galenus in eo libro, quem de criticis inscripsit, inquit: *Ægrorum corporum duplex solet fieri permutatio, utpote vel ad salutem, vel ad extitum.* Si quidem ad valetudinem, aut per evacuationem perspicuam subito, & hanc Græci commodissimo verbo crism vocant, nostri decretum, aut subito quidem, sed non mox ex toto convalescere ægrotum, & hanc crism imperfectam nuncupat

cupat Galenus: tertia autem ægrotus occultè, nulla interveniente evacuatione manifesta in valetudinem ascendit, sed eo ipso quodd humor nocutus in exhalationes, fumos ac vapores exolvitur, & per corporis spiracula & poros evanescit, & hæc sanatio appellatur, seu ut magis convalescentia. Ubi vero permutatio ad exitium sit, aut ægrotus aliqua perspicua pulsione sive apostasi ad exitum labitur, & hæc obnoxia & perniciosa crisis perfectè nuncipatur, aut cum apostasi vel evacuatione imbecilli, & hæc imperfecta est, aut ad exitium per occultam calidi resolutionem, ac spirituum evanescentiam, & hæc a refactio est, aut ad exitium nullo horum contingent, & hæc suffocatio appellatur. Quis igitur dies decretorius observari debet, quævis crisis perspicuum est. Simili ratione hora decretria, menses, & annus decretorii definiri possunt, ut observanti omisimus.

Enunciatum duodecimum.

Indicarius est tempus, quo exitii vel secunda valetudinis note ut plurimum pranosci solent.

TRES (ut Medicis testantur) notæ sunt exitii vel valetudinis, hoc est, boni, vel perniciosi decreti, quæ indicatio die emergere solent, humoris nocui alteratio, perspicua concoctio, aut ut alii dicunt, digestio, quæ sedimine bono decernitur: exitio vero huic conrraria livor, metura turbulentia, & id genas. Secunda, est viatoræ indicium, vel exitii, ut virtutis facilitas, redditio uitium, motus agilitas, ac promptitudo, contraria sive exitiæ notæ de indicia: tertia est præambulutum, quod inter humorem nocuum & virtutem incipit, ut dolores gra-

L ves,

ves, angustia pectoris, labo, tremor, lenis sudor, ac lenis em-
cuatio. Hac enim ut præliambulum pugnat in die decretorio
advenit: quoties igitur tres haec notæ uno reperiuntur in
die, cum in indicarium, sive præliambulatorium faciat, hinc in
indiciarius ac præliambulatorius est septimi: undecimus vero
14. 17. vero 20. nam ubi prælium fiet in 7. præliambulum ex-
pectandum est in 4. ubi in 14. præliambulum in 11. ubi in 20.
in 17. præliambulum perficietur, hæc in uno vigenario obser-
vanda sunt, simili ratione in cæteris in 120. usq; dies.

Enunciatum decimumtettium.

*Provocatorius est tempus, quo humor nocturnus
virtutem ad pugnam provocat.*

Humor interdum sua idiotropia contra virtutem accessio-
ne impari assurgit, ut rubra bilis omnitemno. Interdum
omni die, ut pituita, interdum omni quaterno, ut atra bilis.
Provocatorius igitur in rubra bili est omnis ternus, in pituita
omnis dies, in atra bilis omnis quartenus. Sanguis verdauita
horum numero æstuat. Horum dierū Hippocrates meminit.
Sudores febricitanti, si statim inceperint, boni, videlicet tertio
die, & quinto, & septimo, & nono, & undecimo, & quartode-
cimo, & reliquis. Dum enim virtus ipsa, humorq; ipse noctivus
ad præliambulum assurgunt, aliquid humoris, sudore, mixtu-
ra, aut exrementis pellitur, vel contra quicquam virtutis im-
minuitur, obq; id etiam nō inconciinnè à nostris intercedentes
nuncupari assueverē, ab antiquis (auctore Celso) crisiī. Nam
sepiusculè iis in diebus crisis perfici solet, iis de causis, aut quod
humor sit nimis furibundus, ac incendens, aut quod humor
paucus est, nimisq; beneficus, inde retardatur decretum, non
ad decretorium dicim, sed ad provocatorium, aut quod provo-
catorius

deatorius est, ut affinis (teste Galeno) ipsi decretorio, aut quod aliquo eorum contingere potest bona cœli constitutio, unde virtus adjuta potest nocuum humorem dirimere & superare: quis nunc decretorius, quis vero indicarius, quis & provocatorius, perspicuum sit in tantum.

Enunciatum decimumquartum.

Contingit interdum dies hosce in vice commutari, alternasq; vices in vicem subire.

Qui provocatorius est, effici potest decretorius quatuor dieis causis, ut dixit Gal. contra etiam decretorias vicem provocatorii subire potest, est enim 7. ad 9. provocatorius. Ad hanc illam effici potest decretorius, ut propter coelestem constitutionem, & propter humoris contra virtutem instigationem. Quod igitur naturale est alicui, potest accidentibus everti, ut scribunt naturales.

Enunciatum decimumquintum.

Dies quartus septimi indicarius est, octavus principium alterius septenarii exoritur, undecimus etiam considerandus est, quartus enim secundi septenarii est, itemque decimus septimus observandus est, quartus enim a quarto decimo, & septimus ab unodecimo.

Uno in vigesimalia dicunt tres sunt decretorii, ut 7. 14. & vicesimus, tresque indicarii, quartus, ii. & 17. provocatorii

AUGUSTINI NIPHI, 34

omnes impares. Junxerunt Hippocrates & Galenus, omnes
indiciarii enumerandos fore à medico replicatione, quinque
quartus est à primo, primus vero secundi quartus usque in 7.
hinc septimus est & octavus, nam replicato quarto, is, ut duo
capietur. Ad hæc omni in vigenario secundus septenarius de-
cretorius enumerandus est, ut duo, ut 14. pro fine secundi se-
ptenarii, & pro principio tertii. Septimus hucem & 20. intégrè
enumerandi sunt. Nam octavus secundi septenarii caput est.
Animadversione dignum, Galenum enumerasse in morbis
dies usq; ad 120. deinde præcipit non dies, sed menses observa-
ri usq; ad 48. post hos non menses ipsis in morbis animadver-
tit, sed annos. Nam in morbis primis diebus ad festinans con-
flictus ob humoris ac virtutis pollutiam, inde quum imbecil-
la virtus sit, remanet in mensibus decretoria vis, post vero
menses, quum continuò imminuendo procedat, vis decretoria
in annis observatur. Simili ratione in vigenariis dierum ob-
servari jubet. Nam primo in vigenario ob virtutis pollutiam
animadvertendi sunt septenarii, & quaterni, & terni: omnibus
enim in his primo in vigenario crises fieri assolent, eò quod
nondum virtus imminuta est, post primum in quadragesimum
usq; secundo videlicet in vigenario, observandi sunt, tum se-
ptenarii, tum quaterni, eò quod adhuc vires adsunt. Tertio in
vigenario usq; in 60. vires decretoriae observanda sunt in se-
ptenariis, quum plus è principio virtus ipsa deficiat. Cæteris
vero in vigenariis usq; in 120. vigenarii sunt perquirendi. Nam
solum in his crises visuntur, quum virtus sit: plus etiam imbe-
cilla post hos menses observandi sunt, non secus ut dies, post
menses, anni animadvertendi, similiq; ratione observandi. Est
præterea aliud attentione dignum, horas dierum non eadem ra-
tione colligendas omnibus in diebus primi vigenarii. Nam in
primo quarto attendenda sunt novem prime horæ. Sunt enim
in præ-

in prælambulo pollentiores. Secundi verò quarti, hoc est ii.
primæ tres horæ sunt animadvertenda. Nam observatione
cognitum est eas esse concitatores. Tertii verò quarti, hoc
est i7. primæ 21. horæ sunt perquirenda, cò quòd observatio
docet eas esse graviores ac sæviores. Simili ratione in septen-
ariis. Nam in primo septenario primæ i7. considerandæ, in se-
cundo 7. hoc est, in 14. primæ ii. tertio in septenario, hoc est, in
20. primæ similiter i7. sunt diligenter perquirenda, ac rem
hanc observatio medicorum docuit: sed coelestium rerum
scriptores ajunt hoc esse, eò, quòd luna iis in horis pervenit vel
ad quadrarum cardines, vel semiquadrarum, qua in re luna
pollentior ac fortior habetur, sed an res sic se habeat, parum
medicis confert, satis sit eis observationem id judicasse: opus
est etiam animadversione in cæteris vigenariis, nam horæ non
simili ratione colligendæ. Secundo enim in vigenario, ubi qua-
terni & septenarii tantùm observantur, horæ due sunt mi-
nuenda, tum à quaternis, tum à septenariis. Tertio verò in vi-
genario, ubi septenarii tantùm considerantur, quatuor horæ
imminuenda, ubi verò in cæteris observantur vigenarii, sunt
sex demenda, verbi causa primo in septenario primi vigenarii
17. horæ erant observanda, in primo septenario secundi vige-
narii 15. horæ tantùm sunt pollentes, & ita in quaternis cæte-
risq; septenariis ac vigenariis observetur: rei hujus rationem
afferunt, eò quòd virtus continuo imminuendo procedit, ut
diximus. Est etiam attentione dignum, non simili ratione in
continuis, & intercisis morbis dies esse enumerandos. Nam in
morbis perpetuis ac continuis dies enumerantur, & ita quar-
tus indicari us est septimi. Septimus verò decretoriis, in quo
continuis in morbis desinere solet febris: ipfis verò in morbis
interpolatis observantur accessiones, & ita quarta accessio in
primo septimo consideranda est: septima verò in 13. die, in quo

L 3 define-

desinere solet. Habet autem se septimus dies, in quo quarta as-
surget accessio ad 13. ut quartus, in continua ad 17. Celsius; sive
medicinae libro argumentis Asclepiadis contra Hippocratem
insurgit, ostendens observationem hanc variam esse, neq; ullo
in die, quia par imparve esset, his majus vel minus periculum
esse dixit, primo quod interdum peiores dies pares sunt, se-
cundo, quia nonnunquam in ipso morbo dierum ratio muta-
tur, sitq; gravior, qui remissior esse consueverat, tertio, quod
ipse 14. par est, in quo magnam vim antiqui fatebantur, quartò,
quum octavū primi naturam habere secundi septenarii con-
tendant, nam ab eo secundus septenarius incipit, cur 10. ac 12.
non acceperunt tanquam potentiores, quum ab octavo 10. sit
tertius, à 10. tertius est 12. Propter hæc & aliqua alia inquit, me-
dicos non dies numerare debere, sed ipsas accessiones intueri,
& ex his conjectare crises, & quando cibus dandus, & quanti-
do medicina, sed hæc pace Celsi medicinam non sapiunt. Nam
enunciata medica non in omnibus vera esse oportet, sed ut in
pluribus, quæcunque enim Hippocr. & Galen. de diebus scrip-
runt, observatio frequens adinvenit, quæ sunt autē ut frequen-
tius vera, possunt impediri, efficiq; falsa, quod igitur pares sint
interdum peiores, id est, interdum verum non frequentius, si-
mili ratione raro dietum ratio mutatur, præterea est par uno
modo, altero verò impar, pro quanto replicationem & horas
ipsius 12. continet, & si octavus primus sit secundi septenarii,
ratio ternorum à 7. enumeranda est, idcirco 9. est ternus à 7.
11. à nono, 13. ab 11. 15. à 13. 17. à 15. 19. à 17. unum tamen est dubita-
tione dignum, quod Gal. enumerando dies, eos computat una
hora minus, quod diffidetur Astronomis, & ipsis me-
dicis Astronomis quidem. Nam Lunæ motus ejusq; peragra-
tio per 12. signa irregularis est. Medicis verò, quod primis in-
diebus, morbo videlicet crescente, accessio anticipat plus
una

una hora, ipsoq; consistente, nulla sit accessionum antecessio, ipso decrescente accessionum sit postpositio. Inde dies medicinalis, ubi incremento morbi una hora anticipare videtur, in consistencia consistere, in imminutione q; postponere videbitur, & ita non per dierum observationem, sed per accessiones dies animadvertisendi sunt. Tum enim dies est, quo accessio fit, quare ab accessione dies observandus, nō à numero, rem hanc in sequentibus diligentius perquiremus : nunc verò satis sit locum monstrasse, difficultatemq; aperuisse.

Enunciatum decimumsextum.

Humoris nocui evacuatio, convenientes per regiones medici auxilio decretum est medicinale.

Tempus vero, quo medicus suo auxilio humorum evacuas medicinalis decreto-

dies.

Duplex decretorius à medicis colligi consuevit, alter quo sponte sua, nulloq; medici auxilio humor obnoxius à natura ipsa evacuatur, ad moeniaq; totius corporis vel extra educitur, hunc natura ac idiotropia humorum decretorum faciunt, alter quo natura ipsa sponte sua nihil educeret, verè beneficentia ac medici auxilio rem nocuam naturamq; hostilem fugat, hunc medicinalem decretorum facimus, quemadmodum enim in decreto naturali tria concurrunt, virtus ipsa, materia nocuæ provocatio, ac coeli constitutio, ita ad hoc medicinale decretum concurrit primò virtus ipsa, nam natura sola illa sanat, adeò materia nocuæ provocatio, quæ auxilio medici quovis inducitur: ita enim pharmacum virtutem provocat, ut in dic naturam decretorio humor: opus est etiam in phar-

pharmacis cæterisq; auxiliis medicorum, ut cœlestis constitutio observetur, ut dicemus: est autem corporis auxilium (auctore Celso) aut demens aliquam materiam, aut adjiciens, aut evocans, aut reprimens, aut refrigerans, aut calefaciens, simulque aut durat, aut mollit: demitur materia sanguinis detractione, cucurbicula, dejectione, vomitu, frictione, omniq; exercitatione, corporis abstinentia, sudore. Quidam autem medicinæ peritissimi sanguinis detractionem inter medicinales crises non dinumerant, qua è re præcipiunt sanguinem esse detrahendum omni die, omniq; hora, dum surgat necessitas. Avicenna autem & Gal. medicinæ auctores non ignari ajunt, sanguinis detractionem calefacere etiam bilem, pituitam frigefacere, idcirco ubi curatio pérnecessaria non fuerit, observare jubent diem & horam.

Enunciatum decimumseptimum.

*Dies omnes supervacui sunt medicinaliter
decretorii.*

SUPERVACUI dices uno in vigenario ii sunt, qui nec provocatorii, nec indicarii, nec decretorii sunt, ut in cholericis, 2. 6: 8. 10. 12. 16. 18: hi enim omnes idcirco supervacui sunt, quoniam omni caro a natura naturalitate, neocenim provocant, nec inditant, nec decretant: Sunt autem medicinaliter decretorii, quia in eis qualibet eorum medicus potest naturæ auxilium suum praebere, aliis non adversantibus. Simili ratione cæteris in vigenariis colligi possunt; ac diligenter animadverti. Non desunt qui velint medicinales decretorios hos ipsos esse, qui naturales, argumento quod medicus est naturæ favissor, quum igitur die naturaliter decretorio natura ipsa moveat, ergo & ipso eodem die medicus motum jubete debet: adde quòd humor noctivus facilius,

facilius, dum est in motu, educitur, quam dum quiescit: est autem in motu die ipso naturaliter decretorio, igitur eo die erit illius convenientiore reductio. Galenus, Hippocrates, & cæteri medici Græci & Itali jubent dies, decretorium, indicarium, ac provocatorium esse observandos: in supervacuis vero aliis vix esse educendam. Nam quum pharmacum laborem præstet, & quodvis aliud medicorum auxilium, dies etiam ipse decretorius dolores augeat, opus est, ut die decretorio medicus sileat, ne dolores doloribus addat, duas simul ingravescetas iungat. Maurus, & Arnoldus, & multi nostri medicinae scriptores ajunt, in morbis paribus, ut in pituitosis & melancholicis, omni die alvū esse movendam. In pituitosis constat, quia omnis dies ingravescens est: melancholicus vero humor, quum sit gravis, inagilis, ac durus, die motus humoris educendus esset, & quod plus, hora interlunii vel plenilunii, eò quod major tunc humorum motus: verum hæc res consideratione eget.

Enunciatum decimum octavum.

*Dierum medicinaliter decretoriū primus est 8.
post hunc 10. post hunc 26. post hunc 12. post
hunc 18. post hunc 6. ultimus horum
secundus est.*

Supervacuos dies diximus esse medicinaliter decretorios, nulloquin in eis esse indicarios, sive provocatorios, verum, aliqui magni sua parte natura sunt boni ad educationem, aliqui rupes. Omnium aptissimus est octavus: Primo, quod virtus nondum imminuta est, materiaq; nocua nondum mitescit. Secundo, quod raro post 7. per secum visum est naturæ decretum, quoque opus est, ut qui cuncta auxiliū naturæ afferratur,

M quod

quòd è materia ipsa quicquam subtrahatur. Tertiò, quòd codic magna ex parte humor nocuus concoctus est. Tria sunt, quæ impedire possunt medici auxilium. Primum est, cùm nihil natura ipsa fecerit septimo ipso die. Nam interdum natura crises injicit, quæ deinde die provocatoria perficit, qua è remedio tempore sileat medicus. Secundum, ut nocte pollutis rixæ in subsequentibus contingentis non adsint. Tunc enim octauus est noni tyrannus. Tertium, ut auxilium sit non coactum, nonq; violentum, ubi namq; necessitas urgeret, dierum nulla est habenda cura, verum laudo, ut nunquam omni ex parte alius educatur, semper enim ipsi naturæ quicquam relinquendum. Difficile enim forrasse est medico quantitatem materie nocuæ cognoscere: post hunc decimus est secundo loco aptus educationi: est enim decimus aptior sexto: nam sextus est septimo proximus, illiusq; frequentissimè tyrannus, est item secundo promptior: raro enim secundo die materia ipsa concocta est, & duodecimo etiam melior. Nam duodecimus est decimotertio proximus, qui maximus est, est decimosexto prior, quum eo die virtus imbellior sit, simili ratione & decimo octavo melior. Post hunc est decimus sextus propter similes rationes, post hunc simili ratione 12. est, post hunc decimus octauus eadem ratione, & in cæteris simili ratione dicendum, ut verò primo in vigenario supervacui dies se habent, ita & in cæteris credendum. Jam erratum medicorum nostrorum nunc patet: ante enim septimum raro educendum est, nec in quarto, nec in sexto alius educenda, liquanda tamen esset, & in quarto magis, & subtrahendum etiam quicquam, unde Hipp. inquit: Ea quorum crisis sit, quorumq; facta est, æqualiter neque movere, neq; motu quicquam agere, neq; pharmaciis uti, neq; aliis provocationibus, sed opus est finere. Ubi tamen in septimo nulla futura crisis spes adsit, aliquid materia in quarto sub-